
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-48

L'anno 2020 il  giorno 09 del mese di Settembre la sottoscritta Maimone Maria in 
qualita'  di  direttore  dei  Municipi  -  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  INTERVENTI  NELL’AMBITO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA A CARATTERE D’URGENZA PER INTERVENTI DI TIPO 
EDILE  DA  ESEGUIRE  IN  STRUTTURE  DI  CIVICA  PROPRIETA’  O  IN  USO  AL 
COMUNE COMPRESI  GLI  EDIFICI  SCOLASTICI,  UBICATE  NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPO  BASSA  VAL  BISAGNO.  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA 
CMP – UTILIZZO DEL QUINTO D’OBBLIGO CONTRATTUALE ART. 106 C.12 D.LGS 
50/2016- IMPORTO EURO 906,02 oneri fiscali inclusi. BILANCIO 2020.
CIG 7815224EDA.

Adottata il 09/09/2020
Esecutiva dal 14/09/2020

09/09/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-48

APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  INTERVENTI  NELL’AMBITO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA A CARATTERE D’URGENZA PER INTERVENTI DI TIPO 
EDILE DA ESEGUIRE IN STRUTTURE DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO AL COMUNE 
COMPRESI  GLI  EDIFICI  SCOLASTICI,  UBICATE  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPO 
BASSA VAL BISAGNO. CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA CMP – UTILIZZO 
DEL QUINTO D’OBBLIGO CONTRATTUALE ART.  106 C.12 D.LGS 50/2016-  IMPORTO 
EURO 906,02 oneri fiscali inclusi. BILANCIO 2020.
CIG 7815224EDA.

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- l’art. 85 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” che ha introdotto il docu-
mento di gara unico europeo (DGUE); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.11/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26.2.2020 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e la delibera di Giunta n. 61 del 19.3.2020 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- la nota Prot. Gen n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento della spe-
sa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:
-     con determinazione dirigenziale n.2020/303.0.0./12 sono stati affidati i lavori di manutenzio-

ne ordinaria a carattere d’urgenza da eseguire in strutture di civica proprietà o in uso al Comune 
compresi gli edifici scolastici, ubicati nel territorio del Municipio Bassa Val Bisagno alla Ditta 
CMP srl  per un importo complessivo di Euro 38.000,00 (oneri fiscali inclusi);

-     in data 16.4.2020, è stato stipulato il contratto registrato con il n° 575 tra il Comune di Geno-
va – Municipio Bassa Val Bisagno e l’impresa CMP srl;

CONSIDERATO:

- che è necessario procedere con urgenza alla realizzazione di  interventi di manutenzione nei 
locali garage in carico al Terzo Distretto della Polizia Locale, per una spesa prevista dal Re-
sponsabile Area Tecnica del Municipio, Geom. Mauro Danovaro, di Euro 906,02 oneri fiscali 
inclusi come da relazione tecnica agli atti d’ufficio;

- di avvalersi, a tal fine, della facoltà prevista dall'art. 106 comma 12 della L.50/2016 (aumento 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto); 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento degli ulteriori interventi alla Ditta CMP SRL 
per un importo contrattuale di Euro 906,02 oneri fiscali inclusi rientrante nel limite del quinto 
d’obbligo contrattuale, a tutte le condizioni ed oneri del Capitolato speciale d’appalto approvato 
con DD 2020-303.0.0.-12 del 28.2.2020 e del contratto cronologico n.575 del 16.4.2020, utilizzan-
do i  fondi messi  a  disposizione dal  Corpo Polizia  Locale  con atto  datoriale  prot.  242884 del 
14/08/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RILEVATO che il numero di C.I.G. assegnato dalla procedura è CIG. 7815224EDA

DETERMINA

Sulla base di quanto indicato in premessa:

1)  di approvare l’esecuzione degli interventi che è necessario procedere con urgenza alla realizzazio-
ne di  interventi di manutenzione nei locali garage in carico al III Distretto della Polizia Locale  in applicazione di 
quanto previsto dall’art.106 c.12 della L.50/2016 e ss.mm. ii.  nell’ambito del servizio di manuten-
zione ordinaria a carattere d’urgenza per interventi di tipo edile da eseguire in strutture di civica 
proprietà o in uso al comune compresi gli edifici scolastici, ubicate nel territorio del Municipio Bas-
sa Val Bisagno per un importo complessivo di Euro 906,02, rientrante nel limite del quinto d’obbli-
go contrattuale;
 
2)  di affidare l’esecuzione degli ulteriori interventi alla Ditta  CMP srl  (P.I./C.F. 01957970997) 
con sede in Via San Quirico 79/3 - Genova (Cod. Benf. 53782), per un importo contrattuale di Euro 
906,02 di cui Euro 742,64 per imponibile oltre Euro 163,38 per I.V.A. 22% a tutte le condizioni ed 
oneri di cui al contratto cronologico n.575 del 16.4.2020;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 906,02 di cui Euro 742,64 per imponibile ed Euro 
163,38= per IVA al 22% a Bilancio 2020 al  capitolo 13015 “manutenzioni diverse” del Bilancio 
2020 c.d.c. 800.629 Pdc 1.03.02.9.008 come da atto datoriale del Comando Polizia Locale allegato 
parte integrante (IMP. 2020/10728);

4)  di demandare, all’Area Tecnica del Municipio Bassa Val Bisagno, la Direzione Lavori, la con-
tabilità, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori; 

5) di demandare al Municipio Bassa Val Bisagno la diretta liquidazione della spesa dietro presen-
tazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità;

6) di dare atto che il RUP Geom. Mauro Danovaro, ha già reso la dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

7) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impegni del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8)  di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

- che, in ottemperanza alla nota n. 163288 del 04/06/2020, della Direzione Servizi Finanziari sul 
contenimento della spesa, l’esborso di cui sopra, essendo propedeutico al mantenimento di un am-
biente salubre di lavoro, è necessario per garantire la minima continuità dei servizi in corso;

                                  IL DIRETTORE
                     DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

                                                           Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-48
AD  OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  INTERVENTI  NELL’AMBITO  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  A  CARATTERE  D’URGENZA  PER 
INTERVENTI DI TIPO EDILE DA ESEGUIRE IN STRUTTURE DI CIVICA PROPRIETA’ O 
IN USO AL COMUNE COMPRESI GLI EDIFICI SCOLASTICI, UBICATE NEL TERRITORIO 
DEL MUNICIPO BASSA VAL BISAGNO. CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CMP  –  UTILIZZO  DEL  QUINTO  D’OBBLIGO  CONTRATTUALE  ART.  106  C.12  D.LGS 
50/2016- IMPORTO EURO 906,02 oneri fiscali inclusi. BILANCIO 2020.
CIG 7815224EDA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO DI POLIZIA LOCALE

Prot. n. 242884 Addì, 14/08/2020

OGGETTO: Atto datoriale per messa in disponibilità fondi per manutenzione locali ga-
rage in uso al Terzo Distretto della Polizia Locale.

Al Direttore
Municipio 3 Bassa Val Bisagno
Dott.ssa Maria Maimone 
S E D E

Con riferimento alla richiesta pervenuta tramite mail del 21/7/2020 da parte dell’Area 
Tecnica del Municipio Bassa Val Bisagno, per interventi di manutenzione nei locali garage in 
carico al Terzo Distretto della Polizia Locale, si mettono a disposizione Euro 906,02 oneri fi-
scali inclusi.

Tale importo può essere prelevato dal capitolo 13015 “manutenzioni diverse” del Bilan-
cio 2020 c.d.c. 800.629 Pdc 1.03.02.9.008.

        Cordiali Saluti.

               
                                                                                              Il Comandante

                                                                                              Dott. Giurato Gianluca
 

Lettera firmata digitalmente

                                                                                           Comune di Genova
                                                                                           

Direzione Corpo di Polizia Locale
Ufficio Amministrazione e Contabità
Via di Francia, 1 – 16149 Genova
Tel.0105577113/77892/77970/7791
3
Email.: pmeconoma to@comune.geno-
va.it 
  

mailto:pmeconoma%20to@comune.genova.it
mailto:pmeconoma%20to@comune.genova.it


                                                                                           Comune di Genova
                                                                                           

Direzione Corpo di Polizia Locale
Ufficio Amministrazione e Contabità
Via di Francia, 1 – 16149 Genova
Tel.0105577113/77892/77970/7791
3
Email.: pmeconoma to@comune.geno-
va.it 
  

mailto:pmeconoma%20to@comune.genova.it
mailto:pmeconoma%20to@comune.genova.it

